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Pasqyra e Pozicionit Financiar (Bilanci) 

Nr A K T 1 V E T 2016 2015 

Aktivet Afatshkurtra 

• Aktivet monetare 33,864,453 7,502,166 
1 Banka, Vlera monetare ne banke 3,530,870 1,897,082 
2 Arka 5,984,083 5.605.084 
3 Banka, vlera monetare tranzit 24,349,500 

• Te drejta te arketueshme 2,389,900,199 2,250,802,401 
1 Nga aktiviteti i shfrytezimit, klienti 698,932,546 608,715,691 
2 Nga njesite ekonomike brenda grupit 
3 Nga njesite' ekonomike ku ka interesa pjesemarrese 121,894,852 247,516,265 
4 Te' tjera 1,135,757,109 1,016,634,151 
5 Ortaku 433,315,692 377,936,294 

• Inventaret 305,605,789 349,094,083 
1 Lende e pare dhe materiale te' konsumueshme 8,458,259 2,935,893 
2 Prodhime ne' proces dhe gjysemprodukte 
3 Produkte te gatshme 3.165 
4 Mallra 269,483,761 334,417,191 
5 Aktive Biologjike (Gje e gjalle ne' rritje e majmeri) 
6 AAGJM te' mbajtura per shitje 26,197,400 9,899,000 
7 Parapagime per inventar 1,463,204 1,841,999 

• Shpenzime te shtyra 178,621,739 178,772,147 
• Te arketueshme nga te ardhurat e konstatuara 

1 TOTALI A K T I V E V E A F A T S H K U R T R A 2,907,992,180 2,786,170,797 
Aktivet Afatgjata 699,565,453 695,771,482 
• Aktive financiare 6,162,300 

1 Tituj pronesie ne njesite ekonomike brenda grupit 
2 Tituj te huadhenies ne njesite' ekonomike brenda grupit 
3 Tituj pronesie ne njesite ekonomike ku ka interesa pjesemarrese 
4 Tituj te' huadhenies ne njesite ekonomike ku ka interesa pjesemarrese 
5 Tituj te' tjere' te' mbajtur si aktive afatgjata 
6 Tituj te tjere' te huadhenie, 6,162,300 

• Aktivet materiale 693,403,153 - 695,771,482 
1 Toka dhe ndertesa 653,698,542 653,698,542 
2 Impiante dhe makineri 
3 Te' tjera Instalime dhe pajisje 39,704,611 42,072,940 
4 Parapagime per aktive materiale dhe ne' proces 

• Ativet biologjike 
• Aktive jo materiale: 

1 Koncesione,patenta,ligenca,marka tregtare.te' drejta dhe aktive te' ngjashme 
2 Emri i Mire 
3 Parapagime per AAJM 

• Aktive tatimore te shtyra 
• Kapitali i nenshkruar i papaguar 

II TOTALI A K T I V E V E A F A T G J A T A 699,565,453 695,771,482 

A K T I V E T O T A L E 3,607,557,633 3,481,942,279 



Pasqyra e Pozicionit Financiar (Bilanci) 

Nr D E T Y R I M E T DHE KAPITALI 2016 2015 

• Detyrime afatshkurtra: 240,943,385 355,485,368 
1 Titujt e huamarrjes 
2 Detyrime ndaj institucioneve te kredise,overdrafte bankare 62,503,325 209,497,236 
3 Te pagueshme per aktivitetin e shfrytezimit, furnitori 171,829,007 143,562,505 
4 Deftesa te pagueshme 
5 Te pagueshme ndaj njesive ekonomike brenda grupit 
6 Te' pagueshme ndaj njesive ekonomike ku ka int. pjesemarrese 
7 Te pagueshme ndaj punonjesve dhe sig. shoqerore/shendetsore 1,210,736 993,500 
8 Te pagueshme perdet. tatimore(tvsh,tatim fitimi,tap,tatim burim) 5,373,717 877,812 
9 Kreditore te tjere 26,600 554,315 

• Te pagueshme per shpenzime te konstatuara 
• Te ardhura te shtyra 
• Provizione 

Totali i Detyr imeve afatshkurtera 240,943,385 355,485,368 

• Detyrime afatgjata: 2,223,492,840 1,988,368,341 
1 Titujt e huamarrjes, 
2 Detyrime ndaj institucioneve te kredise 1,682,967,636 1,425,049,108 
3 Detyrime ndaj te treteve , 539,136,773 560,413,772 
4 Te pagueshme per aktivitetin e shfrytezimit 
8 Te tjera te pagueshme, qera financiare 1,388,431 2,905,461 

• Te pagueshme per shpenzime te konstatuara 
• Te ardhura te shtyra 
• Provizione: 
• Detyrime tatimore te shtyra 

Totali i Detyrimeve afatgjata 2,223,492,840 1,988,368,341 

D E T Y R I M E T T O T A L E 1,143,121,408 2,343,853,709 

• Kapitali dhe Rezervat 
• Kapitali i Nenshkruar 1,072,155,121 1,072,155,121 
• Primi i lidhur me kapitalin 
• Rezerva rivleresimi 
• Rezerva te tjera 65,752,696 64,008,118 

1 Rezerva ligjore 33,650,295 33,650,295 
2 Rezerva statu tore 
3 Rezerva te tjera 32,102,401 30,357,823 

• Fitimi i pashperndare 
• Fitim / Humbja e Vitit 5,213,591 1,925,331 

Totali i Kapitalit 1,143,121,408 1,138,088,570 

TOTALI I D E T Y R I M E V E DHE KAPITALIT 3,607,557,633 3,481,942,279 



Pasqyra e Per formances 
(Pasqyra e te ardhurave dhe shpenz imeve) 

Formati 1 - Shpenzimet e shfrytezimit te klasifikuara sipas natyres 

Nr Pershkrimi i Elementeve 2016 2015 

• Te ardhura nga aktiviteti i shfrytezimit 269,104,910 320,902,772 
• Ndryshimi ne inventarin e produkteve te gatshme dhe prodhimit ne proces 
• Puna e kryer nga njesia ekonomike dhe e kapitalizuar 
• Te ardhura te tjera te shfrytezimit 628,512 4,092,048 
• Lenda e pare dhe materiale te konsumueshme 193,517,328 260,045,028 

1 Lenda e pare dhe materiale te konsumueshme 193,517,328 260,045,028 
2 Te tjera shpenzime 

• Shpenzime te personelit 21,849,965 20,732,496 
1 Paga dhe shperblime 18,723,192 17,792,862 

2 Shpenzime te sigurimeve shoqerore/shendetsore 
(paraqitur vecmas nga shpenzimet per pensionet) 

3,126,773 2,939,634 

• Zhvleresimi i aktiveve afatgjata materiale 1,147,723 2,215,001 
• Shpenzime konsumi dhe amortizimi 
• Shpenzime te tjera shfrytezimi 39,390,557 43,596,594 
• Te ardhura te tjera 9,706,115 6,916,164 

1 
Te ardhura nga njesite ekonomike ku ka interesa pjesemarrese 
(paraqitur vegmas te ardhurat nga njesite ekonomike brenda grupit) 

2 Te ardhura nga investimet dhe huate e tjera pjese e aktiveve afatgjata 
(paraqitur vegmas te ardhurat nga njesite ekonomike brenda grupit) 

3 
Interesa te arketueshem dhe te ardhura te tjera te ngjashme 
(paraqitur vegmas te ardhurat nga njesite ekonomike brenda grupit) 

9,706,115 6,916,164 

• Zhvleresimi i aktiveve financiare dhe investimeve financiare te mbajtura si 
aktive afatshkurtra 

• Shpenzime financiare 16,378,895 2,015,415 

1 Shpenzime interest dhe shpenzime te ngjashme (paraqitur vegmas 
shpenzimet per t'u paguar tek njesite ekonomike brenda grupit) 

11,936,844 

2 Shpenzime te tjera financiare 4,442,051 2,015,415 
• Pjesa e fitimit/humbjes nga pjesemarrjet 
• Fitimi/Humbja para tatimit 7,155,069 3,306,450 
• Shpenzime te pa zbritshme 5,788,116 5,901,012 
• Shpenzimi i tatimit mbi fitimin 12,943,185 9,207,462 

1 Shpenzimi aktual i tatimit mbi fitimin 1,941,478 1,381,119 
? Shpenzimi i tatim fitimit te shtyre 

3 Pjesa e tatim fitimit te pjesemarrjeve 

• Fitimi/Humbja e vitit 5,213,591 1,925,331 

• Fitimi/Humbja per: 

Pronaret e njesise ekonomike meme 

Interesat jo-kontrolluese 

Pasqyra e te Ardhurave Gj i theperfshirese 

Nr Pershkrimi i Elementeve 2016 2015 
• Fitimi/Humbja e vitit X 

T6 ardhura te tjera gjitheperfshirese per vitin: X 
Diferencat (+/-) nga perkthimi i monedhes ne veprimtari te huaja X 
Diferencat (+/-) nga rivleresimi i aktiveve afatgjata materiale 
u i i c i c i n e u ( ' ) • ) n g a i iv icicaiini i O M I V C L iniaiiOfaic ic inuajiuia pci J I I U J C 

X 

Pjesa e te ardhurave gjitheperfshirese nga pjesemarrjet X 
X 

• Totali i te ardhurave te tjera gjitheperfshirese per vitin X 

• Totali i te ardhurave gjitheperfshirese per vitin X 

• Totali i te ardhurave/humbjeve gjitheperfshirese per: X 
Pronaret e njesise ekonomike meme • 

Interesat jo-kontrolluese 



Pasqyra e Fluksit te Mjeteve Monetare 
(metoda indirekte) 

2016 2015 

• Fluksi i Mjeteve Monetare nga/(perdorur ne) aktivitetin e shfrytezimit 
Fitim / Humbja e vitit 5,213,591 1,925,331 
Rregullimet per shpenzimet jomonetare: 

Shpenzimet financiare jomonetare 
Shpenzimet per tatimin mbi fitimin jomonetar 
Shpenzime konsumi dhe amortizimi 558,587 61,293 
Zhvleresimi i aktiveve afatgjata materiale 
Fluksi i mjeteve monetare i perfshire ne aktivitetet investuese: 
Fitim nga shitja e aktiveve afatgjata materiale 

Ndryshimet ne aktivet dhe detyrimet e shfrytezimit: 
Renie/(rritje) ne' te' drejtat e arketueshme dhe te tjera -145,109,690 -79,430,627 
Renie/(rritje) ne inventare 43,488,294 123,106,560 
Rritje/(renie) ne detyrimet e pagueshme 120,582,516 -89,506,337 
RritjeZ(renie) ne detyrime per punonjesit 

Mjete monetare neto nga/(perdorur ne) aktivitetin e shfrytezimit 24,733,298 -43,843,780 

• Fluksi i Mjeteve Monetare nga/(perdorur ne) aktivitetin e investimit 
Para neto te perdorura perblerjen e filialeve 0 
Para neto te arketuara nga shitja e filialeve 0 
Pagesa per blerjen e aktiveve afatgjata materiale 1,809,742 7,616,980 
Arketime nga shitja e aktiveve afatgjata materiale C 

Pagesa per blerjen e investimeve te tjera 0 
Arketime nga shitja e investimeve te tjera 0 
Dividente te arketuar 0 

Mjete monetare neto nga/(perdorur ne) aktivitetin e investimit 1,809,742 7,616,980 

• Fluksi i Mjeteve Monetare nga/(perdorur ne) aktivitetin e financimit 
Arketime nga emetimi i kapitalit aksionar 
Arketime nga emetimi i aksioneve te perdorura si kolateral 
Hua te arketuara • 
Pagesa e kostove te transaksionit qe lidhen me kredite dhe huate 
Riblerje e aksioneve te veta 
Pagesa e aksioneve te perdorura si kolateral 
Pagesa ehuave 
Pagese e detyrimeve te qirase financiare 
Interes i paguar 
Dividende te paguar 
Zbritje nga fitimi -180,753 

Mjete monetare neto nga/(perdorur ne) aktivitetin e financimit -180,753 0 

Rritje/(renie) neto ne mjete monetare dhe ekuivalente te mjeteve monetare 26,362,287 -36,226,800 
Mjete monetare dhe ekuivalente te mjeteve monetare me 1 janar 7,502,166 43,728,966 

Efekti i luhatjeve te kursit te kembimit te mjeteve monetare 
Mjete monetare dhe ekuivalente te mjeteve monetare me 31 dhjetor 33,864,4^3 7,502,166 



Pasqyra e Ndryshimeve ne Kapitalin Neto 
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• Pozicioni financial- me 31 dhjetor 2XX0 X X X X X X X X X X X 

Efekti i ndryshimeve ne politikat kontabel (X) (X) (X) (X) 

• Pozicioni financiar i rideklaruar me 1 janar 
2XX1 

X X X X X X X X X X X 

Te ardhura totale gjitheperfshirese per 

Fitimi / Humbja e vitit X X X X X 
Te ardhura te tjera gjitheperfshirese: X X X X X X 
Totali i te ardhura gjitheperfshirese per 
vitin: 

X X X X X X 

11 ansaksionet me pronaret e njesise 
ekonomike te njohura direkt ne* kapital: 
Emetimi i kapitalit te nenshkruar X X X X 
Dividende te paguar (X) 
Totali i transaksioneve me pronaret e 
njesise ekonomike 

X X X X X X X X X X X 

• Pozicioni financiar i rideklaruar me 31 
dhietor2XXl 

X X X X X X X X X X X 

• Pozicioni financiar i rideklaruar me 1 janar 
2014 

1072155121 33650295 32102401 1137907817 1137907817 

Totali i te ardhura gjitheperfshirese p e r 
vitin: 
Fitimi / Humbja e vitit 5,213,591 5,213,591 5,213,591 
Te ardhura te tjera gjitheperfshirese: 
•"ftf^Fffhiira totale gjitheperfshirese per 
vitin: 
Transaksionet me pronaret e njesise 
ekonomike te niohura direkt ne kanital: 
Emetimi i kapitalit te nenshkruar 
Dividende te paguar 
Totali i transaksioneve me pronaret e 
njesise ekonomike 

• Pozicioni financiar me 31 dhjetor 2015 1072155121 33650295 32102401 1143121408 1143121408 



S H E N I M E T S P J E G U E S E 

B Shenimet qe shpjeqojne zerat e ndryshem te pasqyrave financiare 

C Shenime te tjera shpjeqeuse 


